Como apreciamos, se establece la necesidad de presentar un escrito de recusación, del que insiste Justiniano -2 veces en la misma Constitución-, debe realizarse siempre antes de que se incoe el litigio, lo que ya establecía C. 3, 1, 12, pues transcurrido este momento procesal devenía imposible cualquier recusación judicial. Cumplidos estos requisitos se obliga a las partes por el juez ordinario a designar árbitros y a exponer ante ellos sus pretensiones como si

hubiesen sido delegados por la alteza imperial; obsérvese que la designación de árbitros y el sometimiento a su parecer mantiene pautas similares a lo establecido en el *ordo iudiciorum*, dando lugar a una propuesta de designación del juez o árbitro realizada por el actor y aceptada por el demandado.

Ahora, el procedimiento de elección de árbitros parece la norma generalizada en los supuestos de recusación judicial. Sin embargo, para Coronas González sólo es aplicable en el supuesto de recusación de un *iudex delegatus* o *datus*⁴.

Un supuesto particular de recusación contempla otra Constitución del mismo emperador y del mismo año recogida en C. 3, 1, 18 para el caso de un juez especial designado para conocer un litigio en provincia:

“Cum specialis iudex sive ab augusta fortuna sive ab iudiciali culmine in aliqua provincia, ubi incusatus degit, datus sit et una pars suspectum eum sibi esse dicit, ne forsitan absente persona iudicis et in alia civitate eiusdem provinciae commorante compellatur longo itinere emenso recusationis libellum ei incusatus offerre, sancimus, si quidem praesto est praeses provinciae in illa civitate, ubi de ea re dubitatur, licere ei, qui suspectum sibi esse iudicem dicit, ipsum praesidem adire et hoc facere in actis manifestum: sin autem non est moderator provinciae in praefato loco, haec eadem apud defensorem locorum vel duumviros municipales gestis apud eos habitis celebrare et iudicem quidem eum recusare, il ico autem, id est intra triduum proximum, sine ulla dilatione compelli arbitrum vel arbitros eligere et apud eos litigare, ne et datus iudex removeatur et alter non eligatur: electione videlicet arbitri, si variatum inter partes fuerit, simili modo vel praesidis provinciae, si adest, vel defensoris locorum vel magistratuum municipii arbitrio dirimenda et exsecutore negotii, cui mandata est huiusmodi causae exactio, imminente et statuta ab arbitris effectui mancipante, nisi fuerit provocatum. Tunc enim ipse, qui iudicem antea dedit qui suspectus visus est, appellatione trutinata formam causae imponat legitimam”.